II. — *Procession*. Sa sainteté est attribuée à tout ce qui est ordonné par rapport à Dieu ; or, le propre de l'amour est de tout rapporter à Dieu. Puis donc que l'Esprit du Père et du Fils procède en tant qu'amour, c'est avec raison qu'on lui attribue la sainteté en commun à l'amour qui rapporte tout à Dieu.

En outre, le Saint-Esprit procède du Père et du Fils qui sont Saints tous deux. Procédant de tous deux, c'est avec raison qu'il est revêtu d'un titre appartenant à l'un et à l'autre, et il est appelé Saint, parce qu'il descend par origine du Père qui est Saint et du Fils qui est Saint. Saint Augustin a dit dans son *Traité sur la Trinité* <sup>3</sup> : « Puisque le Saint-Esprit est commun aux deux personnes, il reçoit en propre le titre qui appartient à ces deux personnes. » Car le Père est esprit, le Fils est esprit, et le Père est Saint, le Fils l'est aussi.

De plus, la sainteté a rapport à la volonté qui est la base de toutes les vertus. Mais l'Esprit procède du Père et du Fils par la volonté ; c'est donc avec raison qu'il est appelé Saint, car il est la sainteté du Père et du Fils ; car le Saint-Esprit n'est pas Saint en ce sens qu'il est sanctifié par une sainteté extrinsèque, mais il est Saint essentielle-

<sup>1</sup> *De la Foi*, liv. III, chap. v. — <sup>2</sup> Liv. IV, chap. XLVI. — <sup>3</sup> Liv. XV, chap. IX.

ment, indépendamment, par lui-même, par sa nature, aussi pleinement que le Père et le Fils. Il est donc Saint, comme le Père et le Fils, parce qu'il est immaculé de toute souillure du vice, pur de toute tache, non-seulement dans l'acte, mais aussi dans la puissance. Ainsi, le Saint-Esprit en tant que Dieu est Saint non-seulement parce qu'il n'a eu aucune imperfection, mais aussi parce qu'il ne peut pas en avoir. En outre, le Saint-Esprit est Saint par l'effet de la procession, comme nous l'avons démontré. Aussi est-il appelé par saint Augustin, dans la *Cité de Dieu* : « Esprit consubstantiel et coéternel à tous deux ; » c'est-à-dire au Père et au Fils<sup>1</sup>. Ce très-savant et très-saint évêque, dans son *Traité de la Trinité*, appelle le Saint-Esprit, « l'unité, la charité et la sainteté du Père et du Fils<sup>2</sup>. »

III. — *Sa principale opération, c'est-à-dire notre sanctification.* Puisque la sainteté du Saint-Esprit est indépendante et très-parfaite, il s'ensuit que non-seulement il est Saint, mais aussi qu'il sanctifie ; que non-seulement il est juste, mais aussi qu'il justifie, qu'il est, en un mot, l'auteur, la source, le dispensateur de toute sainteté.